ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Павловск "17" ноября 2020 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе

председательствующего судьи Шафоростова СВ.,

с участием

государственного обвинителя-помощника прокурора Павловского района Кордюковой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сидоренко Е.Ф.,

при секретаре Ворониной М.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В середине июня 2020 года, в ходе дознания точная дата и время не установлены, ФИО1 с целью незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, на участке местности, 

<

адрес> обнаружил и сорвал семена и листья дикорастущего растения конопли, отвез их в помещение хоз.постройки (сарая) по адресу: 

<

адрес>, где для засушки положил их под стеллаж, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления.

11 августа 2020 года примерно в 19 час. 20 мин. в ходе обыска в помещении хоз.постройки (сарае) по адресу: 

<

адрес>, под стеллажами обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета - наркотическое средство - марихуана, массой в высушенном состоянии 43.29 грамм, что относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Прокурор согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.Поэтому, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1а суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает признание подсудимым вины, преступление совершено впервые, что смягчает наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

По материалам дела ФИО1 характеризуется положительно.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд находит справедливым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) руб.

Меру процессуального принуждения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - марихуана, массой 43,29 грамма и две бутылки из бесцветного полимерного материала, имеющие оплавленные отверстия в области дна, на внутренней поверхности которых имеются видимые следы наслоения вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Павловскому району, уничтожить.

Реквизиты для перечисления денежных средств по приговору суда: Управление федерального казначейства по Воронежской области р/с 

<

***>, банк получателя Отделение Воронеж, г. Воронеж (получатель ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, БИК 042007001, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 20701000. Назначение платежа: «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда; поступления в возмещение ущерба по приговору суда».

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Павловский районный суд с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок.

Судья С.В.Шафоростов